
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, Nº. 2.500, SANTOS DUMONT - LAGOA SANTA/MG 
HOME PAGE: www.lagoasanta.mg.gov.br E-MAIL: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 135/2011 

PREGÃO PRESENCIAL: 077/2011 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na realização de show pirotécnico para evento do 

revellion 2011/2012 no município de Lagoa Santa com fornecimento material e mão de obra. 

 
Ficha Dotação 
492 02.09.02.13.392.0031.2060.3.3.90.39.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 26/12/11 e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento, no 

qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:  

 
Empresa: Pirotécnica Minas Brasil Ltda - ME 
CNPJ: 38.551.511/0001-74 

Item Qtde UN Descrição do Objeto Marca Valor 
Unitário (R$) Valor Total (R 

01 1 SV 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA- PARA 
APRESENTAÇÃO DE ESPETÁCULO 
PIROTÉCNICO PARA O RÉVEILLON 
2011/2012. 
 
A SER EXECUTADO NA VIRADA DO 
ANO, NA ORLA DA LAGOA CENTRAL, 
PARA OS SEGUINTES MATERIAIS 
ESPECIFICADOS ABAIXO QUE 
DEVERÃO SER UTILIZADOS EM SUA 
TOTALIDADE NO REFERIDO 
ESPETÁCULO PIROTÉCNICO, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E 
MÃO DE OBRA. DATA: 
31/12/2011ABERTURA MONTAGEM NA 
LAGOA CENTRAL1 - KIT COM 5000 
TIROS E LUZES (PARA ABERTURA) 2 - 
TORTAS 120 TUBOS DE 1,5" - 
EFEITOS DIVERSOS1 - CRUZAMENTO 
DE 20 CANDELAS ROMANAS COM 10 
ASTERÓIDES DIVIDIDOS EM 4 
GRUPOS DE 5 - EFEITOS DE CORES 
VARIADAS QUE SOBEM Á ALTURA 
APROXIMADA 100 MTS1- TORTA 172 
TUBOS - EFEITOS VARIADOS EM "Z", 
"W" E LEQUE, SENDO 39 TUBOS 
RETOS ¾ PRATA, 24 TUBOS 
INCLINADOS ¾ CREPITANTES, 18 
TUBOS RETOS 1 ¾ RABO DE PAVÃO 
AZUL, 18 TUBOS INCLINADOS 1 ¼ 
RABO DE PAVÃO VERMELHO, 16 
TUBOS RETOS DE 1 ½ " BOUQUET DE 
CORES, 15 TUBOS INCLINADOS 1 ½" 
BAILE DE CORES, 42 TUBOS RETOS 
MORTEIROS DE 2" CORES E EFEITOS 
DIVERSOS. FASE IIMONTAGEM DE 01 

Caramur 
Ouro 

Piromax 
R$ 61.700,00 R$ 61.700,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, Nº. 2.500, SANTOS DUMONT - LAGOA SANTA/MG 
HOME PAGE: www.lagoasanta.mg.gov.br E-MAIL: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2

BALSA A SER INSTALADA NA LAGOA 
CENTRAL DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES PRESENTES NA 
INSTRUÇÃO TÉCNICA N° 25 CORPO 
DE BOMBEIROS MILITAR SHOW DE 
MORTEIROS DIVIDIDOS EM 3 
GRUPOS 10 - MORTEIROS 3" FONTE 
PARAISO,FLORES E 
ABELHAS,REPUXOS C/ABERTURA DE 
3" 10 - MORTEIROS 3" FONTE 
PARAÍSO, AVE PARAÍSO COM 
ABERTURA 4" E 10 TIROS 10 - 
MORTEIROS 3" FONTE PARAÍSO, 
ARCO ÍRIS, SUPER REPUXO10 - 
MORTEIROS 4" ARCO ÍRIS, REPUXO 
GIGANTE10 - MORTEIROS 4" CAROL 
DOS ANJOS COM ABERTURA DE 
BOMBAS 5" E BOMBA 1 1/5"10 - 
MORTEIROS 4" CAIM E ABEL, BOMBA 
COM 2 ABERTURAS CORES 
DISTINTAS05 - MORTEIROS 5" COM 
CAUDA COMETA, 70 MTS 
COMPRIMENTO - OURO 
TREMULANTE, PRATA05 - 
MORTEIROS 5" COM ASTEÓIDE 
LUMINOSO NAS CORES VERMELHO, 
VERDE E VIOLETA05 - MORTEIROS 5" 
TIRO SECO COM PRATA E 
ASTERÓIDE OURO, VIOLETA, 
CHORÃO05 - MORTEIROS 5" 
FORMATO DESENHO SETA 
COLORIDA 05 - MORTEIROS 5" 
FORMATO DESENHO CÍRCULO05 - 
MORTEIROS 5" FORMATO DESENHO 
CRUZ DE MALTA05 - MORTEIROS 5" 
FORMATO DESENHO ESTRELA05 - 
MORTEIROS 5" FORMATO DESENHO 
CORAÇÃO150 - MORTEIROS DE 2,5" 
CHORÃO, TRASSANTE, AMARELO 90 
- MORTEIROS DE 3" OURO, AZUL, 
FOLHA SECA36 - MORTEIROS DE 4" 
KAMURRO, LARANJA, VERDE 30 - 
MORTEIROS DE 5" VERMELHO, 
PRATA, TREMULANTE30 - 
MORTEIROS DE 6" VERDE, COCO, 
VIOLETA 20 - MORTEIROS DE 5" 
LILAS, VERMELHO, KAMURRO 10 - 
MORTEIROS DE 6" PRATA, AZUL, 
OURO02 - MORTEIROS DE 6" COM 
ABERTURA DE 400MTS DE 
DIÂMETRO - EFEITO CASCATA 
AÉREA / CREPITANTE / VÉU DE 
NOIVA. 

Valor Total: R$ 61.700,00 (Sessenta e um mil e setecentos reais) 
 

Lagoa Santa, 26 de dezembro de 2011. 
 
 

  
Rogério César de Matos Avelar 

Prefeito Municipal 


